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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou extremismu, radikalizace

a předsudečné nenávisti. Zaměřuje se především na prevenci extrémního násilí

a radikalizace jedince. Cílem práce je komparace třech případů extrémního násilí,

které se staly v České republice a návrh preventivních opatření k podobným

případům extrémního násilí. Dílčím úkolem je popis prevence extrémního násilí

z pohledu různých vědních disciplín a oborů.

V teoretické části je představeno základní pojmosloví týkající se problematiky

extremismu. Dále jsou zde popsány předsudečná nenávist a proces radikalizace,

faktory ovlivňující radikalizaci a radikalizovaná osoba. Závěrem teoretické části

je popis prevence radikalizace a extrémního násilí z pohledu psychologie,

sociologie, pedagogiky, práva, kybernetiky a kriminalistiky.

Praktická část bakalářské práce pojednává o třech případech extrémního násilí,

které se staly v České republice. Na základě předem stanovených kritérií jsou

případy popsány a následně jsou vzájemně porovnány. Pro lepší přehlednost

jsou výsledky studie znázorněny v tabulce. Závěrem práce jsou navrhnuta

možná opatření k prevenci těchto případů.

Porovnávané trestné činy byly motivovány xenofobií, proto je navrhováno, se

v prevenci zaměřit především na začleňování minoritních skupin do většinové

společnosti a zároveň učit společnost multikulturní toleranci. Dalším

navrhovaným opatřením je zaměření se na vzdělávání ve školách, především na

učení jedinců kritickému myšlení a na obsah vykládaného učiva.

Klíčová slova

Extremismus, Radikalizace, Předsudečná nenávist, Prevence, Extrémní násilí

ABSTRACT

In this thesis, extremism, radicalization, and prejudice-motivated hatred are

discussed, with the main aim of preventing extreme violence outbreaks and

radicalization of an individual. The goal of this thesis is to compare three cases

of extreme violence that occurred in the Czech Republic and to propose

preventive measures to help prevent such events. We also discuss the prevention

of extreme violence from the perspective of multiple scientific fields.

In the theoretical part of the thesis, the needed definitions and terminology

are introduced. We define extremism, hate crimes, the process of radicalization,

factors that influence radicalization, and a radicalized person. The end of the

theoretical part covers the prevention of radicalization and extreme violence

from the perspective of psychology, sociology, pedagogy, justice, cybernetics,

and criminology.

In the practical part of this thesis, three cases of extreme violence in the Czech

Republic are presented. The cases are examined and compared based on

predefined criteria. The comparison results are depicted in a table for better

clarity. Furthermore, we propose measures to prevent similar cases. Since

the presented crimes were motivated by xenophobia, the main focus is put on

the inclusion of minority groups and the education of the population

in multicultural tolerance. Another proposed measure is to focus on

the education of children. Namely, emphasis should be put on teaching

the students critical thinking and on the school curriculum.

Keywords

Extremism, Radicalization, Prejudice-motivated Hatred, Prevention, Extreme

Violence
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1 ÚVOD

V bakalářské práci se budu zabývat problematikou extremismu a radikalizace

v rámci hranic těchto pojmů, jak jsou definovány a popsány níže. Práce bude

zaměřena především na prevenci radikalizace a prevenci projevů extrémního

násilí, které jsou aktuálními tématy dnešního světa. Obzvláště dnes, v době

pandemie onemocnění Covid-19, jsou lidé pod vlivem informačních toků

a zdrojů v kontextu objektivně hrozící újmy na zdraví vystrašení, cítí se zranitelní

a jsou tedy náchylnější k manipulaci a k příjímání radikálnějších názorů

v kontrastu se situací, ve které by byli schopni si udržet racionální a emoční

odstup nutný pro adekvátní hodnocení situace. Lidé zároveň tráví více času na

internetu, kde se mohou častěji než u zavedených či mainstreamových médií

setkat s propagandou extremistických skupin nebo s projevy extrémního násilí.

Proto je důležité se zaměřit na prevenci radikalizace a projevů extrémního násilí.

Teoretická část má za cíl vysvětlit problematiku pojmosloví extremismu,

radikalizace a předsudečné nenávisti. Extremismus je pojem, který je často

zaměňován například s terorismem nebo radikalismem, proto budou

v teoretické části pojmy od sebe odlišeny. Dalším rozebíraným tématem bude

relativně nová problematika předsudečná nenávist, pojem zde bude vysvětlen

a odlišen od extremismu, se kterým je lehce zaměnitelný. Extrémnímu násilí,

ať už páchanému z předsudečné nenávisti nebo z extremismu, většinou

předchází proces radikalizace jedince, který bude v práci také definován.

Ke konci teoretické části bude popsána prevence extrémního násilí, která bude

převážně zaměřena na prevenci radikalizace jako prekurzoru extremismu.

Praktická část bude založena na kvalitativním výzkumu. V práci budou popsány

tři případy extrémního násilí, které se odehrály v České republice. Případy

budou popisovány podle předem daných kritérií. Popsané kazuistiky budou

mezi sebou následně komparovány. K závěru práce budou navrhnuta možná
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preventivní opatření k předcházení podobných činů extrémního násilí k těm,

které byly porovnávány. Dále budou porovnány různé přístupy k prevenci

radikalizace a prevenci projevů extrémního násilí jak v České republice, tak

v zahraničí.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem bakalářské práce je popis třech případů extrémního násilí, které se staly

v České republice, jejich následná komparace a návrh preventivních opatření

k předcházení podobným činům.

Dílčím úkolem je popsat prevenci extrémního násilí z pohledu různých vědních

disciplín a oborů.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Extremismus

Základním bezpečnostní dokumentem pro Českou republiku je

Bezpečnostní strategie České republiky, podle které patří extremismus mezi

bezpečnostní hrozby pro ČR.

Pro lepší pochopení pojmu extremismus jej definujme od kořenů etymologicky.

Extremismus pochází z latinského slova extremus, které se překládá jako

nejvzdálenější, nejkrajnější. V přeneseném smyslu slova si na politické pravolevé

ose lze představit ideologie úplně nejvzdálenější od středu, od normy,

zjednodušeně třeba i jako nejkrajnější pozici na stranách pravolevé politické

osy [1, 2]. V českém prostředí se nejčastěji setkáváme s definicí extremismu

Ministerstva vnitra: „pojmem extremismus jsou označovány vyhraněné ideologické

postoje, které vybočují z ústavních, zákonných norem, vyznačují se prvky netolerance,

a útočí proti základním demokratickým ústavním principům, jak jsou definovány

v českém ústavním pořádku“ [3] (viz příloha 1). Další známou a často používanou

definicí extremismu je definice Policie České republiky (dále jen PČR): „Verbální,

grafické, fyzické a jiné aktivity spojené zpravidla s vyhraněným ideologickým nebo jiným

kontextem, které vyvíjejí jednotlivci nebo skupiny osob s názory výrazně vybočujícími

z všeobecně uznávaných společenských norem, se zřetelnými prvky netolerance, zejména

rasové, národnostní, náboženské nebo jiné obdobné nesnášenlivosti, a které útočí proti

demokratickým principům, společenskému uspořádání, životu, zdraví, majetku nebo

veřejnému pořádku“ [4]. Jako shrnutí všech výše uvedených definic obecně lze říct,

že za extremismus jsou státní a vládní orgány ČR ochotny považovat ideologické

postoje krajně vyhraněné vůči stávajícímu politickému systému, kdy jedinci při

dosahování svých cílů neváhají použít všech možných prostředků i mimo právní

rámec. To ovšem platí pouze v situaci, kdy se snažíme o nalezení pozitivní
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definice pojmu konformního s přístupem orgánů státní moci. Podstatou

samotného pojmu extremismus je, že nemá v zásadě žádný konkrétní obsah,

neříká nic o tom, čeho chce konkrétní subjekt v konkrétní situaci dosáhnout, jak

ani proč, jeho podstatou je pouze hodnocení toho, že subjekt se ve svém vztahu

k předmětu svého zájmu extrémně vzdaluje názorům hlavního středního

proudu společnosti [5]. Tato víceznačnost extremismu pak ve velké míře může

za to, že extremismus, jak je prezentován ve sdělovacích prostředcích a zejména

na sociálních sítích v neredigovaných informačních tocích, často může

představovat synonymum pro „žádoucí, byť neortodoxní, přístup k řešené

sociální či jiné problematice“. V dalších stránkách této práce bude používán

pojem extremismus ve významu, které mu přisuzují orgány státní moci ČR,

a který je popsán výše.

I s ohledem na výše uvedené, dalším problémem v pochopení extremismu bývá

jeho častá záměna s radikalismem, přičemž k chybnému použití pojmů dochází


[…]


extremistické propagandě [78]. Těmto dovednostem (dovednostem kritického

myšlení) by se mělo učit ve školách.

Škola je prostředí, kde je jedinec ovlivňován jak třídním kolektivem, ostatními

studenty ze školy, tak pedagogickými pracovníky. Ve škole si jedinec formuje své

názory a učí se s nimi pracovat a získává nové informace. Autoři Trees Pels

a Doret J. de Ruyter považují za důležité v prevenci radikalizace jedinců věnovat

pozornost obsahu učiva [79]. Dle mého názoru je potřebné do obsahu učiva

kromě důležité teorie zahrnout i konkrétní příklady k probírané látce.

I v matematice se neučí pouze teorie, jak se příklad vypočítá, ale počítají se

konkrétní příklady, bez toho je dané učivo jen těžce pochopitelné. Stejně by tomu

mělo být i u jiných předmětů. Například ve společenských vědách, když se

vyučuje o politických zřízeních, tak se studentům předkládá pouze definice

jednotlivých politických systémů. Pro lepší pochopení problematiky by mělo být

vysvětleno, co daný politický systém představuje pro občana, jaké povinnosti

a oprávnění by měl. Popřípadě uvést konkrétní příklad, jak by to vypadalo,

kdybychom tady měli jiný politický režim (např. totalitní). Stejně důležité je

podle mého názoru dávat konkrétní příklady ve výuce historie. Jaký dopad měla

různá politická rozhodnutí vládců na obyčejné obyvatelstvo atd. Celkově obsah

učiva považuji za jedno z vhodných opatření při boji s radikalizací jedinců, aby

pomocí konkrétních kazuistik pochopili, jaké dopady na obyvatelstvo systémy
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měly, že třeba samotná definice politického systému byla v realitě v mnoho

aspektech odlišná a slibované výhody byly nedosažitelné.

Dalším příkladem prevence podobných trestných činů jsou vysoké tresty, které

pachatelům za spáchanou činnost byly uloženy. Vysoké tresty mohou odradit

další pachatele od konání stejné nebo podobné činnosti. Příkladem jsou Vítkovští

žháři, pachatelé jsou nepodmínečně odsouzeni na dobu 20 a 22 let. V době

spáchání trestných činů všem pachatelům bylo kolem 20 let, takže jejich tresty

tvoří přibližně polovinu jejich života na svobodě. Je možné říci, že tresty měly

preventivní funkci, protože od té doby žhářské útoky na Romy ubyly. Překážkou

v ukládání vysokých trestů za spáchané činy jako prevence k jejich spáchání je,

že trest by neměl být exemplární pro společnost. Exemplárním trestem

rozumíme „Exemplární trest je trest nepřiměřeně zostřený a prvoplánově odstrašující,

který jde dramaticky (exemplárně) nad rámec spravedlivého potrestání spáchaného

skutku“ [81]. Problémem v exemplárnosti trestů je, že se jedná o porušení

základních práv člověka a zároveň je v rozporu s trestním zákoníkem. Trest má

být spravedlivě vysoký za spáchaný čin a nemá být udělen jako preventivní pro

společnost. Udělení exemplárního trestu je důvodem k podání ústavní

stížnosti [81].
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7 ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem se věnovala problematice extremismu, radikalizace

a jejich prevenci. Cílem bakalářské práce byl popis třech případů extrémního

násilí, které se staly v České republice, jejich následná komparace a návrh

možných preventivních opatření k předcházení podobným činům.

Cíl bakalářské práce byl splněn, byly popsány tři případy extrémního násilí

z prostředí České republiky podle následujících kritérií: charakteristika

pachatele, motiv konání trestného činu, popis trestného činu, oběti a škody,

rozsudky a výkon trestu a vnímání společností. Prvním popisovaným případem

je shození stromů na koleje Jaromírem Baldou v roce 2017. Dále byl popsán

případ z roku 2009, žhářský útok na romskou rodinu čtyřmi pachateli:

Jaromírem Lukešem, Davidem Vaculíkem, Ivem Müllerem a posledním

pachatelem byl Václav Cojocaru. Třetí případ se stal v roce 2001, kdy Vlastimil

Pechanec na diskotéce pobodal Roma, který na následky pobodání zemřel.

Případy byly následně mezi sebou komparovány a pro přehlednost znázorněny

v tabulce. Preventivní opatření byla navrhnuta v diskuzi.

Dílčím úkolem práce bylo popsat prevenci extrémního násilí z pohledu různých

vědních disciplín a oborů. Prevence byla v práci popsána z pohledu psychologie,

sociologie, pedagogiky, kybernetiky a práva. Prevenci je věnována také diskuze.

V diskuzi jsou mimo jiné navrhnuta možná preventivní opatření k předcházení

trestným činům podobným těm v práci porovnávaným. V rámci prevence

navrhuji se zaměřit především na začleňování minoritních skupin do většinové

společnosti a zároveň učit společnost multikulturní toleranci. Učení se

multikulturní toleranci považuji za klíčové již v procesu vzdělávání na školách.

Dalším navrhovaným opatřením je zaměření se na vzdělávaní jedinců,

především na obsah učiva a učení se kritickému myšlení.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AKT – Antikonfliktní tým

ALF – Animal Liberation Front

BESIP – Bezpečnost silničního provozu

DSSS – Dělnická strana sociální spravedlnosti

ELF – Earth Liberation Front

IRU – Jednotka EU pro oznamování internetového obsahu

LEX – levicový extremismus

MV – Ministerstvo vnitra

NCOZ – Národní centrála proti organizovanému zločinu služby

kriminální policie a vyšetřování

PČR – Policie České republiky

PEX – pravicový extremismus

RAN – Síť pro zvyšování povědomí o radikalizaci

SPD – Svoboda a přímá demokracie

TE-SAT – Terrorism Situation and Trend report
