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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Grametbauerová Jméno: Markéta Osobní číslo: 487413
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Plánování a řízení krizových situací
Název práce: Možnosti prevence radikalizace a případů extrémního násilí v České republice

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

38

5. Celkový počet bodů 97

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaká největší rizika ve spojení s politickým extremismem v současnosti v České republice vnímáte?

2. Můžete stručně uvést hlavní kořeny extremismu?

3. Jaká jsou rizika vzestupu pravicového extremismu v evropském i českém měřítku? (Le Pen, AFD atd..)
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práce se týká velmi důležitého, stále aktuálního, náročného tématu, jehož úspěšné zpracování předpokládá řadu
historických, právních a politologických znalostí. Celkově autorka prokázala orientaci ve složitém tématu a práce
obsahuje řadu zajímavých informací (hlavně sub kapitoly 3.4. "otázky prevence").

Jméno a příjmení: JUDr. Teddy Sunardi, Ph.D.
Organizace: Policie České republiky Policejní prezidium
Kontaktní adresa: Strojnická 27, 170 89 Praha 7

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................